
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 428 DEL 09/03/2022

OGGETTO: Affidamento dei servizi di ingegneria ed architettura per la progettazione definitiva ed
esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, indagini
geognostiche e relazione geologica, per i lavori “Lavori di completamento e
risanamento della S.P. n° 44 di penetrazione e collegamento San Giorgio La Molara –
SS. 90 Bis – II Lotto” Attribuzione incentivo di cui all’art. 113 del D.Lgs. n°50/2016,
pari ad €.5.646,22.

CIG: 7085240D00

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO CHE:

 a norma dell’art. 113 D.Lg.vo n°50/2016, vi è l’obbligo di assegnare, a titolo di incentivo per la progettazione
interna, una quota del costo preventivato di una determinata opera o lavoro, da destinare alla costituzione di un fondo
interno da ripartire tra il personale dell’Ufficio tecnico sulla base di un regolamento della Stazione Appaltante;

 le modalità ed i criteri di ripartizione e da applicarsi nel caso in specie, sono state proposte nel regolamento di
attuazione approvato, con Deliberazione del Presidente n°07 del 09/01/2017;

 con Determinazione Dirigenziale n°1890 del 08/09/2017 è stato approvato il capitolato d’oneri, lo con decreto
dirigenziale regionale n° 285 del 04/12/2017 e successivo n° 34 del 10/04/2019, è stata ammesso a finanziamento sul
Fondo di rotazione per la progettazione, a valere sulle risorse del POC Campania 2014-2020 l’intervento progettuale
denominato “Progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, indagini
geognostiche e relazione geologica per l’esecuzione dei lavori di completamento e risanamento della S.P. n° 44 di
penetrazione e collegamento San Giorgio La Molara – SS 90 bis – II lotto” per un importo complessivo
rideterminato, a seguito di gara, di €. 273.456,43;

 Con determinazione dirigenziale n°537 del 12/03/2018, è stato aggiudicato, in via definitiva, il servizio di cui
all’oggetto, al R.T.P. General Engineering (Capogruppo mandatario), Arch. Tito Vella (mandante), Ing. Francesco
Junior Marchese (mandante), Geol. Daniele Pepicelli (mandante), Geom. Nicola Laudato (mandante), con studio in
via Gaetano Salvemini n°16, 82100 Benevento, per un importo, al netto del ribasso del 31,13%, di €. 216.827,82,
oltre oneri di legge;

 In data 06/04/2018 è stato sottoscritto il processo verbale di avvio dell’esecuzione anticipata del contratto;
 In data 17/07/2018 è stata sottoscritta la relativa convenzione, per un importo di €.216.827,82, oltre oneri di legge.

CONSIDERATO CHE:
 con deliberazione Presidenziale n° 261 dell’11/11/2020 è stato approvato il progetto definitivo per l’importo

complessivo di €. 16.071.391,39;
 con determinazione dirigenziale n° 2506 del 30/12/2021 è stato approvato il progetto esecutivo per l’importo

complessivo di €. 16.671.391,39 ed approvato il verbale di verifica di conformità ai sensi dell’art. 102 D.Lgs. n°



2

50/2016 e s.m.i. con il quale è stata certificata la regolarità del servizio affidato, liquidando il saldo finale;

DATO ATTO CHE:
 il gruppo di lavoro, di cui alla determinazione dirigenziale n° 863 del 18/04/2018, ai sensi dell’art.113 del D.Lg.vo

50/2016, è quello di seguito riportato:

Programmazione spesa per investimenti ing. Salvatore MINICOZZI

verifica preventive progetti, predisposizione e controllo delle procedure di bando

Ing. Zosimo Giovanni MAIOLO

ing. Salvatore MINICOZZI

arch. Giancarlo MARCARELLI

Responsabile Unico del procedimento Ing. Zosimo Giovanni MAIOLO

Direzione per l'esecuzione del contratto ovvero controllo esecuzione dei contratti
ing. Salvatore MINICOZZI

arch. Giancarlo MARCARELLI

Verifica di conformità finale
ing. Salvatore MINICOZZI

arch. Giancarlo MARCARELLI

Collaboratori tecnici e di supporto amministrativo

Rag. Giuseppe CRETA

Geom. Serafino GENITO

Dott. Augusto TRAVAGLIONE

RITENUTO di doversi procedere alla liquidazione dell’incentivo di cui trattasi con riferimento al servizio in oggetto.

DATO ATTO CHE le attività si sono state svolte durante la vigenza del D.Lg.vo n. 50/2016 art.113 e che il compenso
incentivante, calcolato in funzione delle attività svolte, con le specificazioni di cui sopra e con l’applicazione delle
percentuali di cui al regolamento attuativo, compreso oneri contributivi (IRAP – CPDEL), ammonta a complessivi
€.5.646,22, così come riportato nella scheda di calcolo riepilogativa, che si allega al presente provvedimento per formarne
parte integrante e sostanziale.

VISTA la dichiarazione del Dirigente (Allegato n.1) attestante che le attività espletate dai dipendenti costituenti il gruppo
di lavoro che hanno seguito l’iter tecnico – amministrativo – finanziario dell’intervento rientrano nelle fattispecie previste
dal citato art. 113 del D.Lgs. n°50/2016;

VISTI:
 Il D.Lgs. 267/2000;
 Lo Statuto Provinciale;
 Il nuovo Regolamento di contabilità armonizzata;
 Le delibere di Consiglio Provinciale n. 2 del 3.3.2021 di approvazione definitiva del DUP 2021/2023
 e la n.3 del 3.3.2021 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2021 e triennale 2021/2023;
 La delibera Presidenziale n. 13 del 21.1.2021 di approvazione del Piano della Performance provvisorio 2021 e

assegnazione PEG provvisorio e obiettivi – mantenimento per l’anno 2021
 la Deliberazione Presidenziale n. 182 del 02/08/2021 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2021- 2023,

Piano Dettagliato degli Obiettivi, Piano della Performance: approvazione.” con la quale è stato approvato il Piano
della Performance definitivo annualità 2021/2023;

 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo
temporaneo della microstruttura dell’Ente.

RICHIAMATI:
 la determinazione dirigenziale n° 2282 del 10/12/2021 con la quale il sottoscritto ing. Salvatore Minicozzi è stato

nominato Responsabile del Servizio Viabilità e Infrastrutture;
 il Decreto Presidenziale n. 73 del 14/12/2021, con il quale il sottoscritto ing. Angelo Carmine Giordano veniva

nominato Dirigente ad interim del Settore Viabilità e Infrastrutture, con decorrenza dal 14/12/2021.



3

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

DETERMINA

1. di approvare la scheda riepilogativa di ripartizione del compenso incentivante che si allega al presente
provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale;

2. di attribuire la somma complessiva di €.5.646,22 di cui €.3.458,61 per compenso professionale, €.823,16 per
CPDEL, €. 293,99 per IRAP ed €.1.070,46 quale fondo per l’innovazione, a favore dei dipendenti individuati
nell’allegata scheda;

3. di procedere alla liquidazione degli importi spettanti al personale interno dell’Ente;

4. di imputare, per effetto di quanto espresso ai precedenti punti del presente dispositivo, la spesa complessiva sui
capitoli ed impegni di seguito specificati:

CAPITOLO IMPEGNO
COMPENSO

PROFESSIONALE
CPDEL
23,80%

IRAP 8,50%
Fondo per

l’innovazione
TOTALE

12427/1 2352/2019 € 3.458,61 € 823,16 € 293,99 € 1.070,46 €.5.646,22

5. di dare mandato al Servizio Personale di emettere mandato di pagamento per complessivi €.3.458,61 sul capitolo
n°12427/1 impegno n°2352/2019;

6. di dare mandato al Servizio Gestione Economica e Finanziaria di emettere mandato di pagamento per complessivi
€.2.187,61 sul capitolo n°12427/1 impegno n°2352/2019.

7. di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli previsti dall'art.
184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;

8. Di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e. 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267);

9. Di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole di finanza
pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267-2000 e s.m.i;

10. Di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex
art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di
incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

11. Di trasmettere il presente atto al Settore Amministrativo-Finanziario dell’Ente per gli adempimenti di competenza;

12. Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo Pretorio on
line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.



4

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO GESTIONE RISCOSSIONI E PAGAMENTI - TRIBUTI

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.5 12427.1 2022

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 2352 € 123.309,18 N. 0 € 0,00 N. 650 € 1.070,46

Descrizione Creditore
DIVERSI

Descrizione Impegni Assunti
Impegno re-imputato dall'esercizio 2018: Impegno re-imputato dall'esercizio 2017: POC CAMPANIA 2014/2020- DD. DD.
89/2016 E 2/2017-"LAVORI COMPLE. E RISANAM S.P. 44 DI PENETRAZIONE E COLLEGAMENTO S...

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


